|Bl. 133^r|

Librorum objecta sunt propria et Communia[.]

33 *Anfang (1) Ambitus eorum quae Libris continentur doppelt unterstr. dividi potest in objecta Facultatum superiorum, quibus humanae felicitati consulitur, et Literarum illis subordinatarum (2) Absatz Am (3) Librorum objecta doppelt unterstr. L 33–S. 436.3 sunt (1) Miscellanea et (2) Assignata et Miscellanea. Absatz Assignata doppelt unterstr. sunt objecta Facultatum Superiorum et literarum illis subordinatarum Absatz Liter (3) Assi (4) propria ... Superiorum | quae felicitatem (a) procurant (b) humanam procurant erg. | et ... suppeditant L*

Propria sunt objecta Facultatum Superiorum quae felicitatem humanam procurant et doctrinarum illis subordinatarum, quae notitias profuturas suppeditant[.]

Facultates superiores sunt quae tendunt ad Felicitatem vel perpetuam vel
5 temporalem. Ad perpetuam per cultum Dei Theologia, ad temporalem autem per
gubernationem mentium jurisprudentia, per vires corporum, Medicina[.]

Doctrinae Subordinatae solent una Facultate
Philosophico-philologica comprehendere etsi fortasse rectius in duas philosophicam,
et Historico-philologicam dispederentur[.] Doctrinae (subordinatae scilicet) distinguuntur
10 in Disciplinas quibus perpetua naturae decreta discimus, et literas humaniores,
quibus temporaria hominum acta explicantur. Ideo nobis necessaria, quia inter homines
degimus, ut notitia platearum magnae urbis prodest, quamdiu in illa habitamus, etsi talia
nosse nihil conferat ad mentis perfectionem[.]

Disciplinae coincidunt cum philosophia late sumta quae vel notionibus
15 nititur distinctis circa qualitates scilicet manifestas vel notionibus confusis circa qualitates
occultas; sensu tamen perceptas[.] Atque ita disciplinae distribui possunt in Rationales
et sensitivas[.]

1 Propria *doppelt unterstr.* L 4 Facultates superiores *doppelt unterstr.* L 5 per ...
Dei | et substantias intelligentes *gestr.* | *erg.* L 5 Theologia, | cui servit (a) Theolog (b) philo-
sophia intellectualis, (aa) Ethica (bb) et Ethica *erg. und gestr.* | (I) ad temporalem (a) per culturam (b)
quatenus id per mentes assequi licet jurisprudentiae quatenus per corp (2) ad L 6 per (I) usum (2)
vires L 6 Medicina (I) *Absatz* Literae (2) Doctrinae Subordinatae *doppelt unterstr.* L
7 f. Facultate Philosophico-philologica *doppelt unterstr.* L 9 et (I) philologicam [!] (2)
Historico-philologicam L 9 dispederentur (I) Sunt autem (a) Literae Severiores (b) literae
subordinatae aliae severiores, aliae Humaniores appellantur (aa) aliae (aaa) mag (bbb) meditatione
(bb) illae universalium, hae singularium. (aaaa) illae res naturae, hae hominum docent (bbbb) illae (aaaaa)
naturae (bbbbb) res naturae, hae res hominum docent (cccc) illae perpetua naturae decreta, hae temporaria
hominum acta docent. (2) Doctrinae L 9 scilicet (I) Sunt aliae severiores (2) distinguuntur L
10 Disciplinas (I) et literas Huma (2) qv<-> (3) qvibus L 12 etsi (I) nihilo inde perfectior mens
nostra fiat (2) talia L 13-17 perfectionem *Absatz* (I) Literae Severiores *doppelt unterstr.*
coincidunt cum philosophia late sumta *doppelt unterstr.* | vel Disciplinis *doppelt unterstr.*, *erg.*
und gestr. | quae vel (a) est notionum (b) notionibus nititur (aa) vel (bb) Sive qualitatibus manifestis;
qvibus occultae qualitates respondent (aaa) <Ph> (bbb) dividi potest (aaaa) in <--> (ccc) dividi potest in
Rationalem et sensitivam (2) Disciplinae *doppelt unterstr.* ... sensitivas L 16 ita (I)
philosophia late (a) sumtae (b) sumta (2) disciplinae L 17-S. 437.3 sensitivas *Absatz* (I)
philosophia Rationalis *doppelt unterstr.* duplex rursus est (a) intellectualis circa ea quae intel-
lectu (aa) attinguntur <-> (bb) puro attinguntur, et imaginis (b) intellectualis quae est strictiore
acceptatione phi (c) et (d) philosophia stricte sumta (e) intellectualium, quae et componunt philo-
sophiam stricte sumtam; et imaginabilem, quae (aaa) Mathesis (bbb) faciunt Mathesin (2)
Disciplinae Rationales *doppelt unterstr.* (a) duplices sunt rursus (b) rursus sunt duplices ... qvibus
(aa) versatur aestimatio, ex (bb) spectatur (cc) cogitur ... partem L

Disciplinae Rationales rursus sunt duplices intellectualium, quae et componunt philosophiam stricte sumtam; et imaginabilium, quae faciunt Mathesin, in quibus cogitatur pars extra partem[.]

Disciplina sensitiva est physica, quae de corporum viribus et qualitatibus agit quas nec intellectu puro, nec vi imaginationis, sed sensu assequimur, quales sunt qualitates sensuum speciales, colores, odores, sapes, sympathiae et antipathiae, fermentationes imo etiam calor et frigus, quas utique qualitates occultas esse fatendum est, quatenus scilicet nobis initio innotescunt et sensus nostros feriunt singulari quadam ratione[.] | Bl. 133^v |

Literae Humaniores rursus distinguuntur in philologiam, et Historiam quarum illa linguas et verborum usus, haec res inter homines gestas exponit[.]

Post propria sequuntur Communia, quibus generalia omnis doctrinae ac rei literariae, itemque miscellanea continentur[.]

Habemus ergo Tres Facultates: Theologiam felicitatis aeternae, jurisprudentiam felicitatis temporalis per mentium gubernationem, Medicinam ejusdem per vires corporum procuratricem[.]

Tria Disciplinarum genera, comprehensa sub philosophia stricte dicta, quae est intellectualium, Mathesi quae est imaginabilium, et physica quae est sensibilibus[.]

Denique Literarum Humaniorum, adjectis communibus. tres classes Philologiae, Historicae, et polymathiae[.]

THEOLOGIA est communis, quae nullius certi argumenti peculiaris et propria[.]

Communis est tum generalis ubi introductio ad studium Theologicum, Bibliotheca Theologica, etc.; et complexiva quae diversas Theologiae partes attingit, vel

3 partem (1) *Absatz* Philosophia stricte dicta *doppelt unterstr.* (a) in (b) pertinet vel ad objecta (c) seu intellectualium pertinet vel ad objecta (aa) nudi seu (bb) theoretici intellectus (cc) intellectus nudi sive theoretici in quibus tantum spectatur verum, et dicitur Theoretica; vel (aaa) tractat (bbb) ad objecta intellectus practici sive Voluntatis, in quibus et spectatur bonum, et dicitur Practica (2) *Absatz* philosophia (3) *Absatz* philosophia *doppelt unterstr.* (a) practi (b) (stricte dicta) Theoretica *doppelt unterstr.* continet Logicam, Metaphysicam, pneumaticam, Physicam generalem, (aa) ⟨-⟩ (bb) Huc *nicht gestr.*, *streicht Hrsg.* (4) *Absatz* Disciplina L 4 physica *doppelt unterstr.* L 5 intellectu (1), nec imaginatione (2) puro L 5 sunt (1) corporum qualitates speciales (2) qualitates L 7 frigus, (1) nam (2) qv⟨-⟩ revera inter qualitates occultas referre (3) qvas L 7 qualitates | revera *gestr.* | L 7 esse (1) dicendum (2) fatendum L 9 Literae Humaniores *doppelt unterstr.* L 10 gestas (1) spectat (2) tra (3) exponit L 11 Post (1) Assignata (2) propria L 11 Communia *doppelt unterstr.* L 13 Theologiam (1) jurisprudentiam et Medicinam (2) felicitatis L 14 temporalis *erg.* L 18 Humaniorum, (1) Cum polymathia communium tres (a) cla (b) classes spectantes Philologica, Historica et ⟨-⟩ seu polymathiam (2) adjectis . . . polymathiae | rei liter *erg.* und *gestr.* | L 19-S. 438.3 polymathiae (1) *Absatz* THEOLOGIA *doppelt unterstr.* est Authentica (a) et dogmatica (b) quae nititur autoritate, et ⟨d⟩ (2) *Absatz* THEOLOGIA est propria (a) et cer (b) certi argumenti (aa) ⟨-⟩ Speci (bb) particularis, et communis, quae (aaa) ⟨null⟩ (bbb) contra (3) *Absatz* THEOLOGIA est (a) propria (b) certi argum (c) communis, . . . quae L 21 Communis *doppelt unterstr.* L 21 f. | (*gestr.* | ad . . . etc. |) *gestr.* | ; *erg.* L 22 quae (1) ⟨et⟩ (2) omnes (3) diversas L

ex integro instar Encyclopaediae Theologicae, vel in modum Delibatorum ordinatorum, aut Miscellaneorum[.]

Propria est Authentica quae constat autoritate, et Dogmatica, quae praeceptis ordinatis[.]

5 Authentica duplicis est principii, primarii quod est scriptura sacra, hinc Theologia Exegetica, et principii secundarii quod est Traditio Ecclesiae, hinc Theologia Ecclesiastica[.]

Dogmatica duplex est[.] Theoretica de credendis, et practica de Agendis[.]

[Theologia] Exegetica habetur in Textu Biblico[.] Expositoribus,
10 illustratoribus;

Textus Biblicus est originalis, et versionum, pro variis editionibus ex toto aut parte[.]

Expositores sunt qui textum sequuntur, et vel totam exponunt scripturam (huc Biblica numerata, Memorialia Biblica), vel certos libros (huc Scriptores Catenarum,
15 Analyses per Tabulas etc.) vel certos Textus, quod faciunt Concionatores[.]

Illustratores continent Enotata et Apparatum. Enotata ordine vel Alphabetico (huc Concordantiae, Lexica, Repertoria) vel Reali, (huc digesta Biblica, pro Locis communibus Theologicis vel etiam aliis doctrinis)[.] Apparatus consistit in Polymathia Biblica seu doctrinarum omnigenarum ad Biblia applicatione et Sparsis
20 Biblicis. Polymathia Biblica consistit in Historiae, chronologiae, Geographiae, linguarum, philosophiae, Matheseos[.] physicae, Medicinae, jurisprudentiae, ipsius denique Theologiae ad Biblia applicatione. Sparsa Biblica conciliationes florum sparsiones aliaque Miscellanea complectentur[.]

Theologia Ecclesiastica constat Historia Ecclesiastica, Conciliis,
25 Patribus[.]

Historia Ecclesiastica Novi Testamenti intelligitur nam Veteris ab Historia Biblica aut expositione librorum Scripturae Historicorum absorbetur. Estque universalis

1 integro (1) quae foret Enc (2) instar L 3 Propria *doppelt unterstr.* L 3 et (1) Doctrinalis (2) Dogmatica, L 5 Authentica *doppelt unterstr.* L 5 f. hinc (1) Theolog (2) Biblica (3) Scripta (4) Biblic (5) Theologia L 8 Dogmatica *doppelt unterstr.* L 8 Theoretica (1) et practica (2) quae (a) de (b) Fidem tradit, et practica quae (aa) <-> (bb) agenda (3) de ... Agendis L 9 Theologiae L *ändert Hrsg.* 9 Exegetica (1) constat Textu Biblico, (2) habetur L 13 f. (huc ... Biblica (1), Tabulae Analy (2)) *erg.* L 14 Catenarum (1) vel certos Textus (2) Huc Biblia Numerata, (3) Analyses L 15 Concionatores | seu homiletici *gestr.* | L 16 Illustratores *doppelt unterstr.* L 17 Concordantiae, (1) Glossaria (R) (2) Lexica L 17 Reali, (huc (1) pandectae (2) digesta L 20 Polymathia Biblica *doppelt unterstr.* L 22 Sparsa Biblica *doppelt unterstr.* L 23 Miscellanea (1) continebunt (2) complectentur L 24 Theologia Ecclesiastica *doppelt unterstr.* (1) complectetur (2) constat L 26 Historia Ecclesiastica *doppelt unterstr.* L 26 ab (1) Chronologia (2) Historia L 27 aut (1) explicatio (2) expositione L 27 universalis (1) aut particularis (2) omnium L

omnium aut certorum seculorum; et particularis certarum Regionum, Hominum, (ut sanctorum, ordinum religiosorum et Equestrium,) Rerum, ut Dogmatum (quae tamen praestabit ad dogmaticam partem referri) Rituum, Templorum, etc. |Bl. 134^r|

Concilia rursus habent Textum cum Expositoribus, et illustratores. Ad Textum pertinent variae Editiones, in universum, pariter et certarum regionum, imo certorum 5 Conciliorum, cum notis commentariisve. Huc Confessiones fidei et libri Symbolici[.] Illustratores rursus habent Enotata, apparatus, et sparsa, ut ad Scripturarios dictum est. Caeterum Concilia quatenus fidem et praecepta salutis juraque divina tradunt ad Theologiam pertinent, quae tamen in illis sunt juris humani ad jurisprudentiam Canonicam rectius referentur[.] 10

Patres quoque habent textum cum expositoribus, aut illustratores. Quoad textus spectantur editi aut singulatim aut in magnis corporibus quales Bibliothecae patrum[.]

Illustratores sunt qui ex patribus Enotata, (medullas[.] florilegia, adagia) apparatus, (criticen in patres, libros de Usu patrum[.] lexica vel glossaria patrum) Sparsa ad patrum res pertinentia miscellasque observationes dedere[.] 15

Theologia Theoretica (Dogmatica Scilicet) erit positiva et polemica[.]

Positiva[.] systematica aut soluta: Systematica brevior in catechesibus, compendiisque, amplior in Locis Theologicis et cursibus Theologiae, Soluta in dissertationibus tractatibusque vel certi vel varii argumenti[.] 20

Polemica est Controversiarum Theologicarum in universum vel sigillatim cum 20 Atheis, impiis, paganis, infidelibus, (Judaeis et Mahumetanis)[.] variis sectis, et his invicem.

1 Regionum, (1) (a) <-> (b) Rerum (v. g. rituum, templorum) (2) <rer> (3) Hominum, L 4 Concilia *doppelt unterstr.* L 4 illustratores (1) qvi enotata (2) Huc variae Conciliorum, tum in universum, tum certarum regionum, tum et (3) Ad L 6 Huc . . . Symbolici *erg.* L 7 rursus (1) constant Eno (2) habent L 7 ad (1) Biblia (2) | libros *gestr.* | scripturarios L 11 Patres *doppelt unterstrichen* L 12 in (1) collectan (2) corporibus (3) magnis L 13 Enotata, (1) <ad patres> apparatus, (2) (medullas florilegia (a)) (b) , adagia) L 14 f. Usu patrum (1)) (a) <-> (b) patrologica <d> (c) Sparsa ad patrum res pertinentia (aa) <mi> (bb) (glossaria, miscellas (3) lexica (a) <pura> (b) vel glossaria patrum, (aa) adagia (bb)) Sparsa . . . miscellasque L 15 dedere (1) *Absatz* Theologia Dogmatica est Theoretica *doppelt unterstr.* et (2) Theologia Dogmatica Theoretica *doppelt unterstr.* (3) Dogmatica Theoretica *doppelt unterstr.* seu cre (4) *Absatz* Theologia Theoretica *doppelt unterstr.* L 17 Positiva *doppelt unterstr.* L 18 Theologiae | Scholasticae *gestr.* | L 20 Polemica *doppelt unterstr.* L

12 Bibliothecae patrum: Vor allem die *Bibliotheca veterum Patrum et antiquorum scriptorum ecclesiasticorum*, hrsg. v. M. de la Bigne, 9 Bde. 1575–1579, mit mehreren, jeweils erweiterten Neuauflagen, die schließlich in die *Maxima bibliotheca veterum patrum, et antiquorum scriptorum ecclesiasticorum*, 27 Bde. 1677, mündeten, sowie ergänzend *Graeco-Latinae patrum bibliothecae novum auctarium*, 2 Bde. 1648, und *Bibliothecae Graecorum Patrum auctarium novissimum*, 2 Bde. 1672, beide hrsg. v. F. Combeffis.

Theologia practica est vel Moralis de casibus conscientiae vel Ascetica de praxi pietatis;

Theologia moralis continet casuum conscientiae tractatores qui scilicet scripsere de justitia et jure in foro interno. Huc instructiones confessariorum, responsorum
5 collectiones; admonitiones pro variis vitae generibus, variaeque materiae particulares[.]

Theologia Ascetica est ordinaria et extraordinaria seu Mystica[.] Ordinaria est operum et affectus. Operum vel erga seipsum per labores[.] jejunia et alias mortificationes, vel erga alios per opera caritativa[.] Affectum exercemus ritibus sacris, huc Liturgica et Agenda; verbis, huc Conciones, preces, Hymni; denique meditationibus intra nos reductis.
10 Huc Variorum ordinum exercitia et instituta[.] Mystica Theologia ad sublimiora christianae perfectionis specimina ducit. Huc et pseudomystica vel controversa Gnosticorum et recentiorum qu(as) Enthusiasmi accusant[.] |Bl. 134^v |

JURISPRUDENTIA est (instar Theologiae) communis et propria[.]

Communis vel Generalis, vel comprehensiva seu ex specialibus conflata.

15 Generalis continet communia omnibus vel variis jurisprudentiae speciebus. Omnibus ut introductio in jurisprudentiam, principia juris, v[erbi] g[ratia] ex philosophia[.] Bibliotheca juridica; diversis speciebus communia suo loco poni possunt[.]

Comprehensiva continet vel omnes jurisprudentiae species partesve, quae foret Encyclopaedia juris vel quaedam ex diversis delibata ordinata vel miscellanea. Huc
20 Lexica juris, Regulae juris[.]

1 Theologia practica *doppelt unterstr.* L 1–11 est (1) Ascetica (a) (vel) Moralis (b) de praxi pietatis; (aa) vel moralis | de <--> *gestr.* | (bb) vel moralis de casibus conscientiae *Absatz* Theologia Ascetica ... ducit. (aaa) *Absatz* Theologia Moralis *doppelt unterstr.* continet casus Conscientiae | et *erg.* | Theologorum responsa de iis, et eos qui de justitia et jure Theologice scripserunt. | Huc et pseudomystica vel controversa Gnosticorum, Schwenckfeldianorum, Weigelianorum, Bohemistarum, Quietistarum *gestr.* | (bbb) *Absatz* Theologia Moralis *doppelt unterstr.* continet casus conscientiae (aaaa), Theologos (bbbb) tractantes, Theologos qui scilicet scripsere de justitia et jure in foro interno, instructiones confessariorum, (aaaaa) (vari) (bbbbbb) Responsorum collectiones, varias materias (aaaaaa) cons (bbbbbb) <-> (ccccc) particulares *Absatz* Theologia (2) vel ... ducit L 6 Theologia Ascetica *doppelt unterstr.* est (1) precum (2) Operum pietatis, caritatis, (p) (3) et (4) ordinaria L 6 f. Ordinaria est (1) verborum (2) operum L 7 Operum (1) vel in (a) nobis <-> (b) nobis (c) carne nostra vel in (aa) exer- (bb) laboribus et mo (2) vel erga (a) meipsum (b) seipsum L 7 labores (1) et mo (2) jejunia L 8 exercemus (1) verbis (2) cultu divino seu (3) ritibus L 10 ad (1) sublimius aliquid ipsamque (2) sublimiora (a) quae licet (b) christianae L 11 f. Huc ... accusant *erg.* L 12 recentiorum (1) qu(ae) (a) <-> (b) Enthusiasmi accusantur (2) qu(as) ... accusant L 14 Communis *doppelt unterstr.* (1) constans | ex *nicht gestr.*, *streicht Hrsg.* | introductione, et com (2) vel L 15 Generalis *doppelt unterstr.* L 16 v[erbi] ... philosophia *erg.* L 18 Comprehensiva *doppelt unterstr.* L 18 omnes (1) juris Sp (2) jurisprudentiae L 19 v. g. ex philosophia *erg. und gestr.* L 19 f. Huc ... juris *erg.* L

Jurisprudentia propria est[,] instar Theologiae, Exegetica, Historica, et Dogmatica[.]

Exegetica in Corpus juris civilis et in Corpus juris canonici[.]

Utraque consistit in Textu, Expositoribus ad Textum; illustratoribus exemplo eorum, quae de Theologia jam sunt dicta, huc conciliationes, florum sparsiones[.] 5

Historica est juris et moris non tantum Romani et Ecclesiastici sed et variarum gentium, locorumque, Mosaici, Graeci, barbari, recentioris, de quo ageret id quod vocare soleo Theatrum Legale[.]

Dogmatica est systematica vel soluta.

Systematica integralis vel partialis certi argumenti. 10

Integralis vero continet adumbrata in breviariis juris <et/in> Tabulis, et plena <in jurium> <syntagmat –>[.]

Partialis seu tractatus speciales qui suo loco exhibebuntur huc tamen referri possunt tractatum specialium Collecta volumina[.]

Item Dogmatica est principiorum nempe juris Naturae ac Gentium seu 15 Universalis, et Nomotheticae seu politicae ad jus accomodatae et conclusionum seu juris derivativi.

Juris derivativi vel positivi vel controversi[.]

Utraque scripta sunt magis theoretica vel magis practica[.] Ex his combinationes vel Et soluta. Exempli causa juris controversi theoreticoter soluta in Treutlero et 20 Similibus, juris controversi practicotera soluta in Decisionibus et Responsis[.]

1 propria *doppelt unterstr.* L 3 Exegetica *doppelt unterstr.* L 4 Textu, (I) Explanatori (2) Expositoribus L 6 Historica *doppelt unterstr.* L 6 et moris *erg.* L
7 Mosaici, ... id *erg.* L 9 Dogmatica *doppelt unterstr.* L 9–21 est (I) juris privati, et publici (a) principiorum et conclusionum (b) adumbrata in breviariis juris, et plena <in> systematibus | quae certi argumenti *erg. und gestr.* | Absatz item | Dogmatica *erg.* | est principiorum nempe juris Naturae | (aa) atque (bb) ac Gentium seu universalis, et Nomotheticae seu politicae ad jus accommodatae *erg.* | et conclusionum seu juris (aaa) recept<i> (bbb) derivativj (2) integralis vel partialis certi argumenti. integralis *doppelt unterstr.* vero continet adumbrata in breviariis juris | <et/in> Tabulis *erg.* | , et plena <in jurium> <syntagmat –> partialis seu tractatus | speciales qui *erg.* | suo loco exhibebuntur huc tamen referri possunt tractatum specialium Collecta volumina Absatz item ... derivativj Absatz juris derivativi *doppelt unterstr.* (a) rursus (b) vel positivi vel controversi Absatz Utraque scripta sunt magis theoretica vel magis practica (3) systematica ... practica (a) item magis systematica vel soluta. (aa) Deni (bb) Et systematica universalialia vel certi argumenti (b) Ex his (aaa) instituendae (bbb) combinationes vel Et soluta. Exempli causa ... in (aaaa) <–> (bbbb) disputationi (cccc) Treutlero ... soluta (aaaaa) incerti<–> (bbbbb) in Decisionibus et Responsis L 10 Systematica *doppelt unterstr.* L 11 Integralis *doppelt unterstr.* L 21 Responsis Absatz (I) Rursus jus *doppelt unterstr.* est vel privatum | vel publicum *nicht gestr., streicht Hrsg.* | et privatum (2) Rursus L

20 H. TREUTLER, *Selectarum disputationum ad jus civile Justinianicum*, 2 Bde. 1596; vgl. unsere Ausgabe VI,1 S. 346, Textapparat zu Z. 26–27 und S. 361, Z. 6–7.

Rursus Dogmatica jurisprudentia est juris privati vel publici.

Jus privatum agit de Meritis causae, et processu quo obtinetur quod causa meretur.

Merita causarum continent veritates communes facto et juri, et proprias.

5 Communes Definitiones, Divisiones, Axiomata, Logica et Metaphysica juris, Doctrina interpretandi quae decernunt <quid> sit[.]

Propriae veritates sunt facti aut juris.

Facti, probationes, praesumptiones, conjecturae; circa res physicas, morales; personas, res, actus. Hae veritates sunt exoticae[.]

10 Veritates juris quae dicunt quid juris in facto ordinantur vel sunt jurisprudentiae essentiales et ordinantur vel secundum facta, vel secundum jura.

Secundum facta, id est secundum personas, res, actus omnia vel <nuda> vel praegnantia seu jus <involventia>[.] Nuda <velut> colligendo nuda <jura> v[erbi] g[ratia] foeminarum; molendinorum; praegnantia velut colligendo formulas <cautelae> observandas

15 in oblati negotiis etc.

Secundum jura personarum seu personalissima et rerum seu transferibilia[.]

Jura personarum alias personalissima personam ipsam sic afficiunt, ut aestimatione in praestando non liberetur, talia occurrunt ubi de Statu hominum, potestate dominica, patria tutoria[.] matrimoniis, subjectione, dignitatibus, officiis[.]

20 Jura rerum sunt vel communia quae tam realibus quam personalibus conveniunt vel propria[.]

Communia sunt circa res alienabiles, quae non sunt personalissimae seu ossibus non adhaerent, et talia etiam transmitti possunt ad haeredes, huc doctrina successionum[.]

2 Jus privatum *doppelt unterstr. L* 3 f. meretur. *Absatz (1)* Merita causae *doppelt unterstr. (a)* <tractant> de *(b)* pertinent ad jura personarum et rerum jura intelligo autem merita juris privati *(2)* Merita causarum *doppelt unterstr. |* seu *erg. und gestr. | (a)* <scil.> <pr> *(b)* vel *(aa)* <factorum> *(bb)* da<-> *(cc)* <facta annotant> jus, vel dato jure ordinantur aut secundum facta, aut secundum jura *(c)* continent *L* 4 veritates *(1)* quibus *(a)* <definitur> *(b)* exprimitur quid sit facti, et quid <sit> juris *Absatz* Doctrina facti *doppelt unterstr.* continet probationes, praesumptiones *(2)* communes *L* 5 Communes *doppelt unterstr. (1)* <-significat> *(2)* Definitiones, *L* 7 Propriae *doppelt unterstr. L* 8 Facti *doppelt unterstr. L* 10 Veritates juris *doppelt unterstr. L* 12 Secundum facta *doppelt unterstr. L* 16 Secundum jura *doppelt unterstr. L* 17 Jura personarum *doppelt unterstr. L* 17 personalissima *(1)* agunt de iis quae *(2)* personam *L* 17 f. ut *(1)* aequivalens praestando *(2)* aestimatione *L* 18 talia *(1)* sunt Status *(2)* occurrunt *L* 18 hominum, *(1)* conjugio *(2)* potestate *L* 20 Jura rerum *doppelt unterstr. L* 20 vel *(1)* realia *(2)* communia *(a)* vel propria *(b)* quae *L* 22 Communia *doppelt unterstr. L*

Propria sunt realia seu jura in re, vel personalia seu jura ad rem[.]

Realia sunt quae ipsi rei ita inhaerent, ut eam etiam ad tertium sequantur, huc de dominio, possessione, pignore, etc.

Jura ad rem sunt ex conventionem[.] casu seu facto, ex culpa vel dolo, vel ut vulgo loquuntur ex contractu et quasi contractu, ex delicto et quasi delicto[.] 5

Processus est ordinarius vel summarius uterque ex officio, vel ex implorato. Huc et jus propriae auctoritatis in privato[.]

Jus publicum est vel sacrum, nempe Ecclesiasticum vel profanum[.]

Ecclesiasticum est concipiendo Ecclesiam ut Rempublicam christianorum[.]

Profanum jus publicum est minus vel majus. Prius pertinet ad id quod 10 Reipublicae interest, posterius afficit ipsam Reipublicae formam[.]

Jus publicum minus est vel criminale, vel ordinationum politicarum, (policyordnungen) et cognata quo pertinent specialia jura certarum professionum vitae, jus mercatorium, nauticum, militare, feudale[.]

Denique jus publicum majus versatur circa statum et formam Reipublicae et cum 15 Leges fundamentales velut pacta sint inter eos, qui summa potestate sunt praediti[.] jure Gentium regi debet, quod quatenus voluntarium est, cum publico conjungi potest[.]

1 Propria *doppelt unterstr.* L 4 sunt ex (1) causa vel ex conventionem (2) casu, ex culpa vel dolo, ex conventionem (3) conventionem casu seu facto, ex . . . dolo L 5 loquuntur (1) ex quasi | contractu *nicht gestr., streicht Hrsg.* | (2) ex L 6 Processus *doppelt unterstr.* L 6 f. Huc . . . privato *erg.* L 8 publicum *doppelt unterstr.* L 8 Ecclesiasticum | humanum concipiendo (a) <seu> (b) <Ecclesiam> | instar civitatis *nicht gestr., streicht Hrsg.* | *erg. und gestr.* | L 9 Ecclesiasticum *doppelt unterstr.* L 9 christianorum | <huc jus canonicum> *doppelt unterstr., gestr.* | L 10 Profanum . . . publicum *doppelt unterstr.* L 12 f. est vel (1) ordinationum . . . cognata, vel criminale, (2) criminale, . . . cognata, (a) et speciatim me (b) quo L 15 jus . . . majus *doppelt unterstr.* L

15–17 cum . . . potest: Vgl.: »Ius publicum est inter ipsos potentes rerum, seu de summa potestate participantem in eadem republica, qui inter se legibus fundamentalibus tanquam foederibus ligantur, et ideo quodammodo inter se gentium jure reguntur.« (unsere Ausgabe VI,1 S. 306, Z. 23–25). 17 voluntarium: das jus gentium voluntarium im Unterschied zum jus gentium naturale (vgl. VI,4 S. 2809, Z. 10).

BIB06. DE DISPOSITIONE BIBLIOTHECAE PRAECIPUE LIBRORUM
THEOLOGICORUM ET JURIDICORUM
[1695]